SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS

PARECER Nº       , DE 2022

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, em decisão terminativa, sobre o
Projeto de Lei nº 3.903, de 2021, da Senadora
Mara Gabrilli, que inscreve o nome de Dorina de
Gouvêa Nowill no Livro dos Heróis e Heroínas da
Pátria.

Relatora: Senadora LEILA BARROS

I – RELATÓRIO

Vem ao exame da Comissão de Educação, Cultura e Esporte
(CE), para decisão terminativa, o Projeto de Lei (PL) nº 3.903, de 2021, da
Senadora Mara Gabrilli, que inscreve o nome de Dorina de Gouvêa Nowill
no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria.

A proposição compõe-se de dois artigos. O art. 1º determina a
inscrição do nome de Dorina de Gouvêa Nowill no Livro dos Heróis e
Heroínas da Pátria, depositado no Panteão da Pátria e da Liberdade Tancredo
Neves. Já o art. 2º define que a projetada lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Na justificação, a autora narra a história de vida da
homenageada, com destaque para sua luta em defesa da educação das
pessoas com deficiência visual.

A proposição foi distribuída para análise exclusiva e terminativa
da CE e não recebeu emendas.

S
F

/
2

2
6

7
4

.
1

9
1

6
3

-
0

2

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS

2

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 102, inciso II, do Regimento Interno do
Senado Federal, compete à CE opinar em matérias que versem sobre
homenagens cívicas, caso do projeto em análise.

Ademais, por pronunciar-se em decisão terminativa, cabe a este
colegiado, igualmente, a análise dos aspectos de constitucionalidade,
juridicidade e regimentalidade da proposição.

A matéria se insere no rol da competência legislativa da União,
sendo lícita sua apresentação por parlamentar, visto que não há reserva de
iniciativa ao Presidente da República, conforme art. 61, § 1º, da Constituição
Federal (CF). Além disso, o projeto de lei ordinária é adequado para veicular
o tema, já que a CF não o reserva à esfera de lei complementar.

De igual forma, não se constatam vícios relativos à
regimentalidade ou à juridicidade da proposição, em especial à técnica
legislativa, que está de acordo com as disposições da Lei Complementar
nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre a elaboração, a redação,
a alteração e a consolidação das leis. Além disso, o projeto atende aos
requisitos previstos na Lei nº 11.597, de 29 de novembro de 2007, que dispõe
sobre a inscrição de nomes no Livro dos Heróis [e Heroínas] da Pátria.

No mérito, a matéria merece acolhida.

Dorina Nowill nasceu em São Paulo, no dia 28 de maio de 1919.
Aos 17 anos de idade, ficou cega, vítima de uma doença não diagnosticada.

Mesmo após a perda de sua visão e apesar de todas as limitações
do ensino na época, Dorina ingressou no chamado Curso Regular, na Escola
Normal Caetano de Campos, em São Paulo, em 1943, tendo sido a primeira
estudante cega a frequentar o Curso Regular em nosso país.

Percebendo as dificuldades no ensino para pessoas com
deficiência visual, desenvolveu um método de educação de crianças cegas,
projeto que teve a aprovação do Departamento de Educação do Estado de
São Paulo e abriu caminho para a implementação do I Curso de
Especialização de Educação de Cegos na América Latina.

S
F

/
2

2
6

7
4

.
1

9
1

6
3

-
0

2

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS

3

Em 1946, foi aos Estados Unidos especializar-se em educação
para cegos na Universidade de Columbia. O contato com fundações
localizadas em solo estadunidense possibilitou a troca de experiências e deu-
lhe a possibilidade de conseguir apoio para trazer a produção em braille para
o Brasil.

Dorina recebeu da Kellogg Foundation e da American
Foundation for Overseas Blind uma imprensa braille completa para dar
início ao seu projeto mais conhecido: a Fundação para o Livro do Cego no
Brasil – atual Fundação Dorina Nowill.

A fundação iniciou suas atividades com a produção e
distribuição de livros físicos em braille para a população brasileira. Desde
então, a organização sem fins lucrativos foi responsável pela produção de
mais de 6 mil livros adaptados, 2.700 audiolivros e 900 títulos digitais.

Após a experiência obtida na escola com o método de ensino
para crianças cegas e com sua especialização nos Estados Unidos, Dorina
convenceu a Secretaria de Educação de São Paulo a criar o Departamento de
Educação Especial para Cegos, em 1947.

Ademais, por ter ficado cega em uma época em que a
oftalmologia não contava com tantos recursos, Dorina batalhou para que
fosse possível prevenir a perda de visão.

Seus esforços resultaram na reunião do Conselho Mundial Para
o Bem-Estar do Cego, órgão do qual se tornou presidente, com o Conselho
Brasileiro de Oftalmologia e a Associação Pan-Americana de Saúde. Além
disso, sua fundação promove, até os dias de hoje, atendimento clínico
oftalmológico.

Em 1953, Dorina conseguiu que o direito à educação inclusiva
das pessoas cegas fosse garantido por lei, no Estado de São Paulo.

Em 1961, o presidente Jânio Quadros convidou Dorina Nowill
para dirigir a Campanha Nacional de Educação de Cegos, do então
Ministério da Educação, Cultura e Desportos. Em sua gestão, a ativista
conseguiu que fossem criados os serviços de educação de pessoas com
cegueira em todos os estados brasileiros.

S
F

/
2

2
6

7
4

.
1

9
1

6
3

-
0

2

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS

4

No ano de 1981, Dorina discursou na Assembleia Geral das
Nações Unidas, abordando a transferência da tecnologia de países
desenvolvidos para os territórios em desenvolvimento. Além disso, a
educadora defendeu a criação da Década da Pessoa com Deficiência.

Já em 1982, na Conferência da Organização Internacional do
Trabalho, em Genebra, propôs que a reabilitação profissional de pessoas
cegas fosse pauta de discussão dos governantes.

Dorina Nowill morreu em 29 de agosto de 2010, na cidade de
São Paulo, aos 91 anos, vítima de uma parada cardíaca.

Em 2010, postumamente, Dorina ganhou um totem na galeria
tátil da Pinacoteca de São Paulo. A obra é uma homenagem à sua atuação no
Programa Educativo para Públicos Especiais, da Ação Educativa.

Seguindo-se as homenagens póstumas, em 2011, o jornalista
Luiz Roberto de Souza Queiroz lançou o livro “Dorina Nowill: um relato da
luta pela inclusão social dos cegos”.

Em 2013, o Senado Federal homenageou a educadora com a
criação da comenda Dorina Nowill, destinada a agraciar personalidades que
tenham oferecido contribuição relevante à defesa das pessoas com
deficiência no Brasil.

Já em 2016, Dorina teve sua história contada no documentário
“Dorina: olhar para o mundo”, dirigido por Lina Chamie, sendo este o
primeiro documentário original produzido pela HBO no Brasil.

Em 2019, ano de seu centenário, recebeu diversas homenagens,
a exemplo de um doodle na página do Google. Esse ano também contou com
o lançamento do livro em braille “Como Dorinha vê o mundo”, obra que
apresenta a vida de Dorinha, personagem criada por Maurício de Sousa em
2004.

S
F

/
2

2
6

7
4

.
1

9
1

6
3

-
0

2

SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA LEILA BARROS

5

Dorina continua a ser lembrada e homenageada, ainda nos dias
de hoje, por sua luta pela inclusão social e acessibilidade das pessoas com
deficiência.

Por tudo isso, consideramos extremamente justa e meritória a
iniciativa de se inscrever o nome de Dorina Nowill no Livro dos Heróis e
Heroínas da Pátria.

III – VOTO

Em face do exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de Lei
nº 3.903, de 2021.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relatora

S
F

/
2

2
6

7
4

.
1

9
1

6
3

-
0

2